

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII

Căn cứ Công văn số 58-CV/BCĐ, ngày 11/8/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Nghị quyết số 18), Ban Thường vụ Đảng ủy Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) tối cao ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18 trong ngành Kiểm sát nhân dân như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiến hành tổng kết công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện Nghị quyết số 18 và nghị quyết, kết luận, kế hoạch của Trung ương¹ trong ngành Kiểm sát nhân dân; đánh giá những kết quả đạt được, chỉ rõ những ưu điểm, hạn chế, khó khăn, bất cập, phân tích nguyên nhân, rút ra những bài học kinh nghiệm và kiến nghị, đề xuất (nếu có) và xác định các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để tiếp tục hoàn thiện tổ chức bộ máy của ngành Kiểm sát nhân dân trong thời gian tới, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp và xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

2. Yêu cầu

Người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị của VKSND các cấp phải bảo đảm công tác tổng kết phải thực chất, nội dung bám sát Đề cương của Ban Chỉ đạo Trung ương, có số liệu đầy đủ, minh chứng cụ thể, đánh giá đúng tình hình, làm rõ kết quả, hạn chế, nguyên nhân; hoàn thành theo đúng tiến độ.

II. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18 trong ngành Kiểm sát nhân dân
- Tham luận (*dự kiến các đơn vị: Vụ Pháp chế, Vụ Tổ chức cán bộ, Cục Tài chính, VKSND thành phố Hà Nội, VKSND Thành phố Hồ Chí Minh, VKSND tỉnh Phú*

¹ Gồm: (1) Kết luận số 121-KL/TW, ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW; (2) Nghị quyết số 60-NQ/TW, ngày 12/4/2025 của Ban Chấp hành Trung ương; (3) Kế hoạch số 07-KH/TW, ngày 27/11/2017 của Bộ Chính trị khóa XII; (4) Kết luận số 50-KL/TW, ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW; (5) Các kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư khóa XIII: Kế hoạch số 43-KH/BCĐ, ngày 20/3/2025; Kế hoạch số 47-KH/BCĐ, ngày 24/4/2025; Kế hoạch số 56-KH/BCĐ, ngày 04/7/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW.

Thọ, VKSND tỉnh Quảng trị, VKSND tỉnh Quảng Ngãi, VKSND tỉnh Lâm Đồng, VKSND thành phố Cần Thơ, VKSND tỉnh Đồng Nai, VKSND tỉnh Cà Mau, VKSND tỉnh Sơn La...)

4. Công bố và trao các quyết định khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Nghị quyết số 18.

5. Phát biểu chỉ đạo của cấp trên (nếu có)

6. Phát biểu của đồng chí Bí thư Đảng ủy, Viện trưởng VKSND tối cao.

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM

1. Hình thức: Trực tiếp kết hợp với trực tuyến.

2. Thời gian: Dự kiến tuần thứ 4 của tháng 9/2025 (*sẽ có thông báo sau*).

3. Địa điểm và thành phần

3.1. Điểm cầu chính

- Địa điểm: Hội trường tầng 3, trụ sở VKSND tối cao, số 09, Phạm Văn Bạch, phường Cầu Giấy, thành phố Hà Nội.

- Thành phần:

+ Chủ trì: Đồng chí Nguyễn Huy Tiến, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy các cơ quan Đảng Trung ương, Bí thư Đảng ủy, Viện trưởng VKSND tối cao;

+ Thường trực Đảng ủy, các đồng chí Phó Viện trưởng VKSND tối cao;

+ Lãnh đạo các đơn vị thuộc VKSND tối cao;

+ Lãnh đạo, công chức thuộc Vụ Tổ chức cán bộ, Cục Tài chính, Cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy VKSND tối cao;

+ Khách mời: Ban Tổ chức Trung ương, Ủy ban Kiểm tra Trung ương, Ban Nội chính Trung ương, Văn phòng Trung ương Đảng, Đảng ủy các cơ quan Đảng Trung ương, Bộ Nội vụ.

+ Các cơ quan thông tấn báo chí trong ngành Kiểm sát nhân dân.

3.2. Các điểm cầu VKSND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

- Địa điểm: VKSND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

- Thành phần: Lãnh đạo VKSND cấp tỉnh và toàn thể công chức.

3.3. Các điểm cầu VKSND khu vực

- Địa điểm: VKSND khu vực

- Thành phần: Lãnh đạo VKSND khu vực và toàn thể công chức.

3.4. Điểm cầu Viện kiểm sát quân sự Trung ương

Địa điểm và thành phần do Viện trưởng Viện kiểm sát quân sự Trung ương xem xét, quyết định.

4. Ma kết của Hội nghị (nền đỏ, chữ vàng)

ĐẢNG BỘ CÁC CƠ QUAN ĐẢNG TRUNG ƯƠNG
ĐẢNG ỦY VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN TỐI CAO

HỘI NGHỊ

TỔNG KẾT THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 18-NQ/TW, NGÀY 25/10/2017
CỦA BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG ĐẢNG KHÓA XII,
MỘT SỐ VẤN ĐỀ VỀ TIẾP TỤC ĐỔI MỚI, SẮP XẾP
TỔ CHỨC BỘ MÁY CỦA HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ
TINH GỌN, HOẠT ĐỘNG HIỆU LỰC, HIỆU QUẢ

Hà Nội, ngày tháng 9 năm 2025

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Vụ Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đảng ủy và các đơn vị thuộc VKSND tối cao, VKSND cấp tỉnh tham mưu xây dựng Báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18 (theo Đề cương báo cáo kèm theo Công văn số 58-CV/BCĐ, ngày 11/8/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết số 18) trình xin ý kiến Ban Thường vụ Đảng ủy; phối hợp với Báo Bảo vệ pháp luật xây dựng video (clip) báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện Nghị quyết số 18, **hoàn thành báo cáo trước ngày 25/9/2025**.

2. Các đơn vị thuộc VKSND tối cao, VKSND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Viện kiểm sát quân sự Trung ương xây dựng báo cáo của đơn vị gửi Ban Thường vụ Đảng ủy VKSND tối cao (qua Vụ Tổ chức cán bộ để tổng hợp) **trước ngày 15/9/2025**. Các đơn vị được phân công tham luận xây dựng tham mưu gửi về Văn phòng Đảng ủy VKSND tối cao **trước ngày 18/9/2025** để tổng hợp.

3. Văn phòng Đảng ủy VKSND tối cao chủ trì, phối hợp với các đơn vị xây dựng kế hoạch, chương trình hội nghị, lập danh, phát hành giấy mời các đại biểu ngoài; rà soát, thống kê, tổng hợp các văn bản quan trọng của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, lãnh đạo VKSND tối cao cụ thể hóa Nghị quyết số 18 và nghị quyết, kết luận, kế hoạch của Trung ương, **hoàn thành trước ngày 15/9/2025**.

4. Văn phòng VKSND tối cao chủ trì, phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ và các đơn vị liên quan tham mưu công tác khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Nghị quyết số 18; phối hợp với Văn phòng Đảng ủy tổ chức Hội nghị, chuẩn bị khánh tiết, hội trường, âm thanh, ánh sáng, biển tên, đón tiếp, chế độ đại biểu (nếu có) và các điều kiện bảo đảm khác của Hội nghị.

5. Cục Thống kê tội phạm và Chuyển đổi số bảo đảm kết nối trực tuyến giữa điểm cầu chính tại trụ sở VKSND tối cao với các điểm cầu kết nối trong Ngành.

6. Báo Bảo vệ pháp luật, Tạp chí kiểm sát, Cổng Thông tin điện tử của Ngành thực hiện việc đưa tin tuyên truyền về Hội nghị.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, lãnh đạo VKSND tối cao chỉ đạo cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này theo đơn vị phụ trách.

2. Cấp ủy, Viện trưởng VKSND các cấp, các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Văn phòng Đảng ủy) để xem xét, có ý kiến chỉ đạo.

3. Giao Văn phòng Đảng ủy VKSND tối cao chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy VKSND tối cao việc thực hiện Kế hoạch này.

(Kèm theo Kế hoạch là Công văn số 58-CV/BCĐ, ngày 11/8/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết số 18)./.

Nơi nhận:

- BCĐTW về tổng kết NQ số 18 (để b/c),
- UBKT Trung ương (để b/c),
- BTC Trung ương (để b/c),
- Văn phòng Trung ương Đảng (để b/c),
- Đảng ủy các CQ Đảng TW (để b/c),
- Các đồng chí UV Ban Thường vụ Đảng ủy VKSND tối cao (để biết),
- Đảng ủy, chi ủy trực thuộc,
- Đảng ủy VKSND cấp tỉnh,
- Lưu: VT, VPĐU.



**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Nguyễn Huy Tiến